Frank Schaffner An der Schillingbriicke 4
Rechtsanwalt 10243 Berlin

GESCHAFTSBERICHT

Wirtschaftsjahr

vom 01.01.2021 bis 31.12.2021

far

Initiative Schwarzer Menschen in Deutschland
(ISD Bund) e. V.

Mainzer LandstralRe 293

60326 Frankfurt am Main

Finanzamt:  Frankfurt am Main (014)

Steuer-Nr: 014 255 56786



Blatt 1

Bescheinigung eines Rechtsanwaltes tber die Erstellung eines Geeschéaftsberichtes

Wir haben auftragsgemaf den nachstehenden Jahresabschluss - bestehend aus Gewinn- und
Verlustrechnung -

Initiative Schwarzer Menschen in Deutschland
(ISD Bund) e. V.

fur das Geschéftsjahr vom 01.01.2021 bis 31.12.2021 unter Beachtung der deutschen handels-
rechtlichen Vorschriften und der ergdnzenden Bestimmungen der Satzung erstellt. Grundlage
fur die Erstellung waren die von uns durchgefurhrten Tatigkeit: Aufstellung des
Geschéftsberichtes und die uns dariiber hinaus vorgelegten Belege, Bicher und Bestands-
nachweise, die wir auftragsgemaf nicht gepriift haben, sowie die uns erteilten Auskinfte. Die
Buchfuihrung sowie die Aufstellung des Inventars und des Jahresabschlusses nach den deut-
schen handelsrechtlichen Vorschriften und den erganzenden Bestimmungen der Satzung lie-
gen in der Verantwortung der gesetzlichen Vertreter des Vereins.

Wir haben unseren Auftrag unter Beachtung der Verlautbarung der Bundessteuerberaterkam-
mer zu den Grundsétzen fur die Erstellung von Jahresabschlussen durchgefihrt. Dieser um-
fasst die Entwicklung der Gewinn- und Verlustrechnung auf Grundlage der Buchfuhrung und
des Inventars sowie der Vorgaben zu den anzuwendenden Bilanzierungs- und Bewertungsme-
thoden.

Berlin, den 26. August 2024

Frank Schaffner
Rechtsanwalt



Bescheinigung

Vorliegender Jahresabschluss wurde mit Hilfe des DATEV-Programms
Kanzlei-Rechnungswesen erstellt.

Die Ordnungsmafigkeit des DATEV-Programms Kanzlei-Rechnungswesen
wurde zuletzt durch die Produktprifung der Ernst & Young GmbH,
Wirtschaftsprufungsgesellschaft in Minchen, am 28.03.2024 bestétigt.

Eine sachgem&Re Anwendung des gepriften Programms lag vor.

Blatt 2



VERMOGENSUBERSICHT zum 31. Dezember 2021

Initiative Schwarzer Menschen in Deutschland
(ISD Bund) e. V.
Frankfurt am Main

AKTIVA

A. ANLAGEVERMOGEN
I. Sachanlagen

1. Andere Anlagen, Betriebs- und
Geschéftsausstattung
Vereinsausstattung
Sonstige Anlagen und
Ausstattung

B. UMLAUFVERMOGEN

I. Kasse, Bank

Blatt 3

EUR EUR
1.521,00
5.003,00 6.524,00
446.453,19

452.977,19



Blatt 4
VERMOGENSUBERSICHT zum 31. Dezember 2021

Initiative Schwarzer Menschen in Deutschland
(ISD Bund) e. V.
Frankfurt am Main

PASSIVA
EUR
A. VEREINSVERMOGEN
I. Ergebnisvortrag 452.977,19

452.977,19



KONTENNACHWEIS zur Vermoégensubersicht zum 31.12.2021

Initiative Schwarzer Menschen in Deutschland
(ISD Bund) e. V.
Frankfurt am Main

AKTIVA

Konto

320 00

410 00

945 00

Bezeichnung

Andere Anlagen, Betriebs- und
Geschéaftsausstattung

Vereinsausstattung
Biroeinrichtung

Sonstige Anlagen und
Ausstattung
Geschéftsausstattung
Kasse, Bank

Bank

Summe Aktiva

Blatt 5

EUR EUR

1.521,00

5.003,00

446.453,19

452.977,19



KONTENNACHWEIS zur Vermoégensubersicht zum 31.12.2021
Initiative Schwarzer Menschen in Deutschland
(ISD Bund) e. V.
Frankfurt am Main
PASSIVA
Konto Bezeichnung
Ergebnisvortrag

ERGEBNISVORTRAG

Summe Passiva

EUR

Blatt 6

EUR

452.977,19

452.977,19



Blatt 7

EINNAHMEN-AUSGABEN-UBERSCHUSSRECHNUNG vom 01.01.2021 bis 31.12.2021

Initiative Schwarzer Menschen in Deutschland

(ISD Bund) e. V.
Frankfurt am Main

A. IDEELLER BEREICH

I. Nicht steuerbare Einnahmen
1. Mitgliedsbeitrage
2. Zuschisse
3. Sonstige nicht steuerbare
Einnahmen

[I. Nicht anzusetzende Ausgaben
1. Abschreibungen
2. Personalkosten
3. Reisekosten
4. Raumkosten
5. Ubrige Ausgaben

Gewinn/Verlust
ideeller Bereich

B. ERTRAGSTEUERNEUTRALE POSTEN

I. Ideeller Bereich
(ertragsteuerneutral)
1. Steuerneutrale Einnahmen
Spenden
2. Nicht abziehbare Ausgaben
Gezahlte/hingegebene Spenden

Gewinn/Verlust
ertragsteuerneutrale Posten

C. SONSTIGE ZWECKBETRIEBE

I. Sonstige Zweckbetriebe 2
(Umsatzsteuerfrei)

1. Ausgaben flr sonstige
betriebliche Aufwendungen

Gewinn/Verlust
Sonstige Zweckbetriebe 2

Gewinn/Verlust
Sonstige Zweckbetriebe

Ubertrag

EUR

27.229,76
216.364,73

6.959,35
7.189,03
267.759,94
2.064,62

4.293,72
_57.164,57

199.236,65

1.040,00

EUR

250.553,84

338.471,88

87.918,04-

198.196,65

198.196,65

7.161,36

7.161,36-

7.161,36-

103.117,25



Blatt 8
EINNAHMEN-AUSGABEN-UBERSCHUSSRECHNUNG vom 01.01.2021 bis 31.12.2021

Initiative Schwarzer Menschen in Deutschland
(ISD Bund) e. V.
Frankfurt am Main

EUR EUR
Ubertrag 103.117,25
D. JAHRESERGEBNIS 103.117,25
1. Ergebnisvortrage aus
dem Vorjahr 349.859,94

E. ERGEBNISVORTRAG 452.977,19



KONTENNACHWEIS zur Uberschussrechnung vom 01.01.2021 bis 31.12.2021

Initiative Schwarzer Menschen in Deutschland
(ISD Bund) e. V.
Frankfurt am Main

Konto

211000

2302 02
2302 19
2302 24
2302 25
2302 28

2400 00
2400 07
2400 20

2500 00

2552 00
2553 00
2555 00

2560 00
2560 19
2560 24

2663 00

2701 00
270119
2701 24
2701 29
2702 00
2703 00
271000
2710 06
2710 07
271019
2710 20
2710 24
2710 28

Ubertrag

Bezeichnung
IDEELLER BEREICH

Mitgliedsbeitrage
Echte Mitgliedsbeitrage bis 300 Euro

Zuschisse

Zuschisse v.Behdrden/Homestory
Zuschisse v.Behdrden/Promotor
Zuschisse v.Behdrden/KomPAD
Zuschisse v.Behdrden/Dekoloniale
Zuschisse v.Behorden/Telling our Stories

Sonstige nicht steuerbare
Einnahmen

Sonstige Einnahmen

sonstige Einnahmen/BHM-H
sonstige Einnahmen/KiPo FFM

Abschreibungen
Abschreibungen auf Sachanlagen

Personalkosten

Gehélter

Abgeflhrte Lohnsteuer
Gesetzliche Sozialaufwendungen

Reisekosten

Reisekosten AN Verpfleg.mehraufwand
Reisekosten/Promotor
Reisekosten/KomPAD

Raumkosten
Raumnebenkosten

Ubrige Ausgaben

Burobedarf

Burobedarf/Promotor
Burobedarf/KomPAD
Birobedarf/Empower Activism
Porto, Telefon

Einzugskosten
Aufw.f.bezog.Leistungen
Aufw.f.bezog.Leistungen/BHM-FFM
Aufw.f.bezog.Leistungen/BHM-H
Aufw.f.bezog.Leistungen/Promotor
Aufw.f.bezog.Leistungen/KiPo FFM
Aufw.f.bezog.Leistungen/KomPAD
Aufw.f.bezog.Leistungen/Telling our Stor

EUR

400,00
53.250,00
113.112,79
39.560,94
10.041,00

8.759,35
2.500,00-
700,00

155.056,63-
26.665,44-
_86.037.87-

1.274,92-
55,70-
734.00-

904,86-
566,35-
2.835,12-
410,95-
1.428,91-
2.198,84-
6.521,99-
800,00-
1.700,00-
234,64-
250,00-
12.777,86-
416,90-

31.046,42-

Blatt 9

EUR

27.229,76

216.364,73

6.959,35

7.189,03-

267.759,94-

2.064,62-

4.293,72-

30.753,47-



KONTENNACHWEIS zur Uberschussrechnung vom 01.01.2021 bis 31.12.2021

Initiative Schwarzer Menschen in Deutschland
(ISD Bund) e. V.
Frankfurt am Main

Konto

Ubertrag

2710 29
2750 00
2753 00
2900 00
2900 18
2900 19
2900 24
2900 28

3220 00

3251 00

6839 00

3950 00

Bezeichnung

Ubrige Ausgaben
Aufw.f.bezog.Leistungen/Empower Activism
Verbrauchsabgaben u.sonstige Beitrage
Versicherungen, Beitrége

Sonstige Kosten

sonstige Kosten/OSF

sonstige Kosten/Promotor

sonstige Kosten/KomPAD

sonstige Kosten/Telling our Stories

ERTRAGSTEUERNEUTRALE POSTEN

Spenden
Erhaltene Spenden / Zuwendungen

Gezahlte/hingegebene Spenden
Gezahlte Spenden / Zuwendungen

SONSTIGE ZWECKBETRIEBE

Ausgaben fur sonstige
betriebliche Aufwendungen
Miete, Pacht

JAHRESERGEBNIS
Jahresergebnis

Ergebnisvortrage aus
dem Vorjahr
Ergebnisvortrag aus dem Vorjahr

ERGEBNISVORTRAG
ERGEBNISVORTRAG

Blatt 10

EUR EUR
31.046,42- 30.753,47-
13.075,98-

398,29-
2.352,08-
6.411,74-
214,71-
234,64-
3.313,81-

116,90- 57.164,57-

199.236,65

1.040,00-

7.161,36-

103.117,25

349.859,94

452.977,19



