

Frank Schaffner  
Rechtsanwalt

An der Schillingbrücke 4  
10243 Berlin

## **GESCHÄFTSBERICHT**

Wirtschaftsjahr

vom 01.01.2021 bis 31.12.2021

für

**Initiative Schwarzer Menschen in Deutschland  
(ISD Bund) e. V.**

Mainzer Landstraße 293

60326 Frankfurt am Main

Finanzamt: Frankfurt am Main (014)

Steuer-Nr: 014 255 56786

Bescheinigung eines Rechtsanwaltes über die Erstellung eines Geeschäftsberichtes

Wir haben auftragsgemäß den nachstehenden Jahresabschluss - bestehend aus Gewinn- und Verlustrechnung -

Initiative Schwarzer Menschen in Deutschland  
(ISD Bund) e. V.

für das Geschäftsjahr vom 01.01.2021 bis 31.12.2021 unter Beachtung der deutschen handelsrechtlichen Vorschriften und der ergänzenden Bestimmungen der Satzung erstellt. Grundlage für die Erstellung waren die von uns durchgeführten Tätigkeit: Aufstellung des Geschäftsberichtes und die uns darüber hinaus vorgelegten Belege, Bücher und Bestandsnachweise, die wir auftragsgemäß nicht geprüft haben, sowie die uns erteilten Auskünfte. Die Buchführung sowie die Aufstellung des Inventars und des Jahresabschlusses nach den deutschen handelsrechtlichen Vorschriften und den ergänzenden Bestimmungen der Satzung liegen in der Verantwortung der gesetzlichen Vertreter des Vereins.

Wir haben unseren Auftrag unter Beachtung der Verlautbarung der Bundessteuerberaterkammer zu den Grundsätzen für die Erstellung von Jahresabschlüssen durchgeführt. Dieser umfasst die Entwicklung der Gewinn- und Verlustrechnung auf Grundlage der Buchführung und des Inventars sowie der Vorgaben zu den anzuwendenden Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden.

Berlin, den 26. August 2024

Frank Schaffner  
Rechtsanwalt

### Bescheinigung

Vorliegender Jahresabschluss wurde mit Hilfe des DATEV-Programms Kanzlei-Rechnungswesen erstellt.

Die Ordnungsmäßigkeit des DATEV-Programms Kanzlei-Rechnungswesen wurde zuletzt durch die Produkprüfung der Ernst & Young GmbH, Wirtschaftsprüfungsgesellschaft in München, am 28.03.2024 bestätigt.

Eine sachgemäße Anwendung des geprüften Programms lag vor.

## VERMÖGENSÜBERSICHT zum 31. Dezember 2021

**Initiative Schwarzer Menschen in Deutschland  
(ISD Bund) e. V.  
Frankfurt am Main**

**AKTIVA**

	EUR	EUR
<b>A. ANLAGEVERMÖGEN</b>		
I. Sachanlagen		
1. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung		
Vereinsausstattung	1.521,00	
Sonstige Anlagen und Ausstattung	<u>5.003,00</u>	6.524,00
<b>B. UMLAUFVERMÖGEN</b>		
I. Kasse, Bank	446.453,19	
		452.977,19
		=====

## VERMÖGENSÜBERSICHT zum 31. Dezember 2021

**Initiative Schwarzer Menschen in Deutschland  
(ISD Bund) e. V.  
Frankfurt am Main**

## PASSIVA

EUR

**A. VEREINSVERMÖGEN**

I. Ergebnisvortrag	452.977,19
--------------------	------------

---

452.977,19
------------

---

**KONTENNACHWEIS** zur Vermögensübersicht zum 31.12.2021

**Initiative Schwarzer Menschen in Deutschland  
(ISD Bund) e. V.  
Frankfurt am Main**

**AKTIVA**

Konto	Bezeichnung	EUR	EUR
	<b>Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung</b>		
	<b>Vereinsausstattung</b>		
320 00	Büroeinrichtung	1.521,00	
	<b>Sonstige Anlagen und Ausstattung</b>		
410 00	Geschäftsausstattung	5.003,00	
	<b>Kasse, Bank</b>		
945 00	Bank	446.453,19	
	<b>Summe Aktiva</b>	<b>452.977,19</b>	

**KONTENNACHWEIS** zur Vermögensübersicht zum 31.12.2021

**Initiative Schwarzer Menschen in Deutschland  
(ISD Bund) e. V.  
Frankfurt am Main**

**PASSIVA**

Konto	Bezeichnung	EUR	EUR
	<b>Ergebnisvortrag</b> ERGEBNISVORTRAG	452.977,19	
	Summe Passiva	452.977,19	

## EINNAHMEN-AUSGABEN-ÜBERSCHUSSRECHNUNG vom 01.01.2021 bis 31.12.2021

**Initiative Schwarzer Menschen in Deutschland  
(ISD Bund) e. V.  
Frankfurt am Main**

	EUR	EUR
<b>A. IDEELLER BEREICH</b>		
I. Nicht steuerbare Einnahmen		
1. Mitgliedsbeiträge	27.229,76	
2. Zuschüsse	216.364,73	
3. Sonstige nicht steuerbare Einnahmen	<u>6.959,35</u>	250.553,84
II. Nicht anzusetzende Ausgaben		
1. Abschreibungen	7.189,03	
2. Personalkosten	267.759,94	
3. Reisekosten	2.064,62	
4. Raumkosten	4.293,72	
5. Übrige Ausgaben	<u>57.164,57</u>	338.471,88
<b>Gewinn/Verlust ideeller Bereich</b>		<u>87.918,04-</u>
<b>B. ERTRAGSTEUERNEUTRALE POSTEN</b>		
I. Ideeller Bereich (ertragsteuerneutral)		
1. Steuerneutrale Einnahmen Spenden	199.236,65	
2. Nicht abziehbare Ausgaben Gezahlte/hingegebene Spenden	<u>1.040,00</u>	198.196,65
<b>Gewinn/Verlust ertragsteuerneutrale Posten</b>		<u>198.196,65</u>
<b>C. SONSTIGE ZWECKBETRIEBE</b>		
I. Sonstige Zweckbetriebe 2 (Umsatzsteuerfrei)		
1. Ausgaben für sonstige betriebliche Aufwendungen	7.161,36	
<b>Gewinn/Verlust Sonstige Zweckbetriebe 2</b>		<u>7.161,36-</u>
<b>Gewinn/Verlust Sonstige Zweckbetriebe</b>		<u>7.161,36-</u>
Übertrag		103.117,25

## EINNAHMEN-AUSGABEN-ÜBERSCHUSSRECHNUNG vom 01.01.2021 bis 31.12.2021

**Initiative Schwarzer Menschen in Deutschland  
(ISD Bund) e. V.  
Frankfurt am Main**

	EUR	EUR
Übertrag		103.117,25
<b>D. JAHRESERGEBNIS</b>		<b>103.117,25</b>
1. Ergebnisvorträge aus dem Vorjahr		349.859,94
<b>E. ERGEBNISVORTRAG</b>		<b>452.977,19</b>

**KONTENNACHWEIS** zur Überschussrechnung vom 01.01.2021 bis 31.12.2021

**Initiative Schwarzer Menschen in Deutschland  
(ISD Bund) e. V.  
Frankfurt am Main**

Konto	Bezeichnung	EUR	EUR
<b>IDEELLER BEREICH</b>			
<b>Mitgliedsbeiträge</b>			
2110 00	Echte Mitgliedsbeiträge bis 300 Euro		27.229,76
<b>Zuschüsse</b>			
2302 02	Zuschüsse v.Behörden/Homestory	400,00	
2302 19	Zuschüsse v.Behörden/Promotor	53.250,00	
2302 24	Zuschüsse v.Behörden/KomPAD	113.112,79	
2302 25	Zuschüsse v.Behörden/Dekoloniale	39.560,94	
2302 28	Zuschüsse v.Behörden/Telling our Stories	<u>10.041,00</u>	216.364,73
<b>Sonstige nicht steuerbare Einnahmen</b>			
2400 00	Sonstige Einnahmen	8.759,35	
2400 07	sonstige Einnahmen/BHM-H	2.500,00-	
2400 20	sonstige Einnahmen/KiPo FFM	<u>700,00</u>	6.959,35
<b>Abschreibungen</b>			
2500 00	Abschreibungen auf Sachanlagen		7.189,03-
<b>Personalkosten</b>			
2552 00	Gehälter	155.056,63-	
2553 00	Abgeführte Lohnsteuer	26.665,44-	
2555 00	Gesetzliche Sozialaufwendungen	<u>86.037,87-</u>	267.759,94-
<b>Reisekosten</b>			
2560 00	Reisekosten AN Verpfleg.mehraufwand	1.274,92-	
2560 19	Reisekosten/Promotor	55,70-	
2560 24	Reisekosten/KomPAD	<u>734,00-</u>	2.064,62-
<b>Raumkosten</b>			
2663 00	Raumnebenkosten		4.293,72-
<b>Übrige Ausgaben</b>			
2701 00	Bürobedarf	904,86-	
2701 19	Bürobedarf/Promotor	566,35-	
2701 24	Bürobedarf/KomPAD	2.835,12-	
2701 29	Bürobedarf/Empower Activism	410,95-	
2702 00	Porto, Telefon	1.428,91-	
2703 00	Einzugskosten	2.198,84-	
2710 00	Aufw.f.bezog.Leistungen	6.521,99-	
2710 06	Aufw.f.bezog.Leistungen/BHM-FFM	800,00-	
2710 07	Aufw.f.bezog.Leistungen/BHM-H	1.700,00-	
2710 19	Aufw.f.bezog.Leistungen/Promotor	234,64-	
2710 20	Aufw.f.bezog.Leistungen/KiPo FFM	250,00-	
2710 24	Aufw.f.bezog.Leistungen/KomPAD	<u>12.777,86-</u>	
2710 28	Aufw.f.bezog.Leistungen/Telling our Stor	416,90-	
<b>Übertrag</b>		31.046,42-	30.753,47-

**KONTENNACHWEIS** zur Überschussrechnung vom 01.01.2021 bis 31.12.2021

**Initiative Schwarzer Menschen in Deutschland  
(ISD Bund) e. V.  
Frankfurt am Main**

Konto	Bezeichnung	EUR	EUR
Übertrag		31.046,42-	30.753,47-
<b>Übrige Ausgaben</b>			
2710 29	Aufw.f.bezog.Leistungen/Empower Activism	13.075,98-	
2750 00	Verbrauchsabgaben u.sonstige Beiträge	398,29-	
2753 00	Versicherungen, Beiträge	2.352,08-	
2900 00	Sonstige Kosten	6.411,74-	
2900 18	sonstige Kosten/OSF	214,71-	
2900 19	sonstige Kosten/Promotor	234,64-	
2900 24	sonstige Kosten/KomPAD	3.313,81-	
2900 28	sonstige Kosten/Telling our Stories	<u>116,90-</u>	57.164,57-
<b>ERTRAGSTEUERNEUTRALE POSTEN</b>			
<b>Spenden</b>			
3220 00	Erhaltene Spenden / Zuwendungen		199.236,65
<b>Gezahlte/hingegebene Spenden</b>			
3251 00	Gezahlte Spenden / Zuwendungen		1.040,00-
<b>SONSTIGE ZWEKBETRIEBE</b>			
<b>Ausgaben für sonstige betriebliche Aufwendungen</b>			
6839 00	Miete, Pacht		7.161,36-
<b>JAHRESERGEBNIS</b>			
	Jahresergebnis		103.117,25
<b>Ergebnisvorträge aus dem Vorjahr</b>			
3950 00	Ergebnisvortrag aus dem Vorjahr		349.859,94
<b>ERGEBNISVORTRAG</b>			
	ERGEBNISVORTRAG		452.977,19